Se me alegrei com a adversidade do meu inimigo e exultei de contentamento por lhe ter sobrevivido algum mal e não impedi a minha língua de falar e proceder mal contra ele, que eu mesmo cause prazer aos meus inimigos e também me atassalhem com insultos. Se a disciplina da minha casa não foi de tal maneira severa que por vezes despertava contra mim o ódio dos meus, a tal ponto que muitos desejavam fartar-se das minhas carnes e saciar-se com o meu sangue, que sofra os castigos do homem negligente e descuidado. Nunca permiti que o estrangeiro passasse a noite fora da minha casa, pois ela sempre esteve aberta para os viajantes.

Se ocultei a minha infâmia, como fazem os restantes homens, e escondi no íntimo recesso do espírito o crime pensado e projectado, a fim de conseguir fama de varão bom através de uma fingida aparência de virtude; se a opinião da multidão ignorante me desviou e o medo do desprezo e da ignomínia, com que as famílias me teriam podido prejudicar, me impediram de dizer aquilo que pertencia às obrigações da piedade e de sair de casa [89] para me consagrar àquela coisa que redundaria em glória de Deus, embora os homens não considerassem que isso era digno nem ficava bem à minha

est idem Dominus omnium, cuius beneficio tam serui quam liberi generati et in uitam ingressi sumus?

Male praeterea mihi omnia procedant si pauperibus me minime benignum praebui, si uiduas uana spe liberalitatis meae lactaui, si solus dapes meas absumpsi, si non bonam earum partem pupillis, ut alerentur, attribui. Ab adulescentia namque mea patriam pietatem in colenda benignitate constitui eamque iam ab eo tempore quo sum in lucem editus, ut matrem, summa uoluntate prosecutus sum. Si uidi pauperem, nudum frigore rigentem, et non continuo illi uestis integumentum praebui quo frigus depelleret; si non multi, quorum latera ouium mearum uelleribus concaefacta fuere, mihi non omnia bona precati sunt; si pupillum minis exterrui et potentia mea in foro atque iudiciis ad eorum euerisionem, qui erant orbatu parentibus, abusus sum: humerus meus a summa illius parte praecisus excidat et ossa brachii mei perfringantur. Iustum enim est ut omnibus opibus spoliaturis qui non ad leuandam miserorum calamitatem, sed ad affligendam eorum, qui minimum possunt, imbecillitatem sibi datas opes existimat. Quod quidem scelus si commissem, metuendum certe erat ne Deus mihi importaret calamitatem quam ferre atque sustinere non possem.

Item male peream si spem in auri grandi pondere collocaui, si in thesauri magnitudine praesidium uitae constitui, si, cum undique mihi opes affluerent, laetitia intemperanter elatus sum et ita mihi animos extulerunt atque si mea industria partae fuissent, si, cum lucem solis aspicerem et lunae claritatem animaduernerem eorumque ratas et aequabiles in omni tempore conuersiones animo considerantem, admiratione percussus, obstupui et tacitus mecum cogitaui num inesset illis numen, ueneratione summa dignum et precibus atque religione placandum. Fuisset hoc quidem scelestum et immane facinus, acri supplicio puniendum, honorem Deo tantum debitum ad sidera transferre operibusque diuinis diuinitatem tribuere.